

COMUNE DI SERINA

(Provincia di Bergamo)

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2018/2023

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 25.06.2018.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio *ex art. 161 del Tuel* e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-anno n-1: 2077

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	CAVAGNA GIORGIO MARIA	25.06.2018
Vicesindaco	ACERBIS MILCO	25.06.2018
Assessore	CARRARA STEFANO	25.06.2018

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
SINDACO-PRESIDENTE	CAVAGNA GIORGIO MARIA	25.06.2018
Consigliere	ACERBIS MILCO	25.06.2018
Consigliere	BONALDI DIEGO	25.06.2018
Consigliere	CARRARA VALERIO	25.06.2018
Consigliere	BELOTTI ANGELO	25.06.2018
Consigliere	SCANZI DETLEF	25.06.2018
Consigliere	MAURIZIO EMANUELE	25.06.2018
Consigliere	CARRARA LUIGI	25.06.2018
Consigliere	FATTORI GIOVANNI	25.06.2018
Consigliere	CORTINOVIS ANGELO	25.06.2018
Consigliere	BIALETTI ALESSANDRO	25.06.2018

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: ARMANNI MARIAROSA

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale) 10

1.4. Condizione giuridica dell'Ente:

Alla data di insediamento della nuova amministrazione l'Ente non proviene da commissariamento, ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1) DISSESTO: NO

2) PRE-DISSESTO NO

1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

Settore Tecnico: E' attualmente presente il Responsabile del settore Tecnico con un incarico ai sensi del 557/2004 e n.1 dipendente part-time. L'ufficio tecnico allo stato attuale non presenta risorse sufficienti per poter disporre i lavori previsti a Bilancio. L'amministrazione cercherà di far fronte cercando soluzioni compatibili con l'attuale quadro normativo in materia di personale ivi incluse eventuali assunzioni.

Settore Ragioneria: la responsabile del settore è in convenzione con il Comune di Costa Serina, l'ufficio dispone di n.1 dipendente part-time a 22 ore, n.1 dipendente a tempo pieno addetto all'Ufficio Tributi e n.1 dipendente part-time 18 ore addetto alle paghe e al personale. E' altresì affidato all'esterno l'incarico di prestazioni di servizi per la gestione della parte Bilancio e Rendiconto. Le criticità se non quelle legate al complesso quadro economico nazionale e alle continue modifiche normative che impongono ai comuni vincoli e limiti stringenti sulle scelte finanziarie (ad esempio il Pareggio di Bilancio ex patto di stabilità).

Settore Demografici: è supportato da un dipendente di altro comune in sostituzione di maternità, si valuteranno eventuali assunzioni o collaborazioni qualora si dovesse modificare la situazione esistente. Il Responsabile è il Segretario Comunale, Armani Mariarosa, che gestisce i servizi Segreteria e Affari generali.

Settore Servizi alla Persona-Cultura: il settore ha la responsabile del Servizio che gestisce autonomamente e senza particolari criticità anche la Biblioteca.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):

Tutti i parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

SI

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 08/03/2018

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2018
Aliquota abitazione principale	4 per mille
Detrazione abitazione principale	200,00 €
Altri immobili	9,6 per mille

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2018
da € 0 a € 15.000,00	0,40%
da € 15.000,01 a 28.000,00	0,70%
da € 28.000,01 a 55.000,00	0,75%
da € 55.000,01 a 75.000,00	0,78%
oltre € 75.000,01	0,80%

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2018
Tasso di Copertura	100%
Tipologia di prelievo	TARI

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2018
Aliquota abitazione principale	2 per mille
Detrazione abitazione principale	-
Altri immobili	1 per mille
Fabbricati rurali e strumentali	1 per mille
Beni Merce	2,5 per mille

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2017
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE	1.909.500,85
TITOLO 2 – ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	150.585,22
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	798.189,09
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	67.987,87
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0
TOTALE	2.926.263,03

ENTRATE (IN EURO)	Bilancio di previsione 2018
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	1.897.950,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	161.330,00
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	729.350,00
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	1.222.200,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	70000
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	70000
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0
TOTALE	4.150.830,00

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2017
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	2.715.391,50
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	235.317,15
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	122.882,45
TOTALE	3.073.591,10

SPESE (IN EURO)	Bilancio di previsione 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	2.671.230,00
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.282.200,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	70000
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	127.400,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0
TOTALE	4.150.830,00

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2017	Bilancio di previsione 2018
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	313.609,57	569.020,00
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	313.609,57	569.020,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto approvato 2017	Bilancio di previsione 2018
FPV di entrata parte corrente (+)	56.865,09	0,00
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)	2.858.275,16	2.788.630,00
Totale spese correnti e per rimborso di prestiti (-)	2.838.273,95	2.798.630,00
FPV di spesa corrente (-)	72.651,14	
Saldo di parte corrente	4.215,16	-10.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Ultimo rendiconto approvato 2017	Bilancio di previsione 2018
FPV di entrata parte capitale		
Totale titolo IV	67.987,87	1.292.200,00
Totale titolo V		70.000,00
Totale titolo VI		
Totale titoli (IV+V+VI) + FPV di entrata	67.987,87	1.362.200,00
Spese titolo II-III	235.317,15	1.352.200,00
FPV di spesa capitale	149.320,10	
Differenza di parte capitale	-316.649,38	10.000,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	-5.000,00	-10.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	332.375,00	
SALDO DI PARTE CAPITALE	10.725,62	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2017 (ultimo esercizio chiuso)

Fondo cassa al 1° gennaio	(+)	610.623,56
Riscossioni	(+)	3.277.950,33
Pagamenti	(-)	3.385.052,76
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	503.521,13
Residui attivi	(+)	906.992,28
Residui passivi	(-)	692.052,52
FPV di parte corrente	(-)	72.651,14
FPV di parte capitale	(-)	149.320,10
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		496.489,65

Composizione risultato di amministrazione	2017
Accantonato	98.247,94
Vincolato	199.550,59
Destinato	10.867,97
Libero	187.823,15
Totale	496.489,65

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (10.06.2018) ammonta a € 120.506,13, di cui:

FONDI VINCOLATI	€ 0,00
FONDI NON VINCOLATI	<u>€ 120.506,13</u>
TOTALE	€ 120.506,13

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

	2018
Finanziamento debiti fuori bilancio	
Salvaguardia equilibri di bilancio	
Spese correnti non permanenti	
Spese di investimento	
Estinzione anticipata di prestiti	
Totale	0,00

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11)

Anno 2017

RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	453.208,12	370.453,87	0,00	0,00	453.208,12	82.754,25	476.797,18	559.551,43
Titolo 2 - Contributi trasferimenti e	1.715,21	1.806,30	91,09	0,00	1.806,30	0,00	24.500,00	24.500,00
Titolo 3 - Extratributarie	339.886,24	329.976,93	0,00	0,00	339.886,24	9.909,31	193.310,12	203.219,43
Titolo 4 - In conto capitale	105.636,50	0,00	0,00	0,00	105.636,50	105.636,50	11.347,50	116.984,00
Titolo 5 - Accensione di prestiti	39.800,00	39.800,00	0,00	0,00	39.800,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	4.389,83	4.130,98	343,02	0,00	4.732,85	601,87	2.135,55	2.737,42
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	944.635,90	746.168,08	434,11	0,00	945.070,01	198.901,93	708.090,35	906.992,28

Anno 2017

RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	514.854,67	510.119,81	0,00	997,86	513.856,81	3.737,00	544.000,35	547.737,35
Titolo 2 - Spese in conto capitale	117.515,04	117.360,60	0,00	124,44	117.390,60	30,00	88.811,02	88.841,02
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti	7.957,57	7.957,57	0,00	0,00	7.957,57	0,00	7.791,47	7.791,47
Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi	50.699,63	38.655,66	0,00	0,00	50.699,63	12.043,97	35.638,71	47.682,68
Totale titoli 1+2+3+4	691.026,91	674.093,64	0,00	1.122,3	689.904,61	15.810,97	676.241,55	692.052,52

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.2017	2012 e precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo I	0.0	0.0	25.215,32	30.289,65	27.249,28	476.797,18	559.551,43
Titolo II	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	24.500,00	24.500,00
Titolo III	0.0	0.0	2.818,97	2.763,75	4.326,59	193.310,12	203.219,43
Titolo IV	0.0	0.0	0.0	0.0	105.636,50	11.347,50	116.984,00
Titolo V	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Titolo VI	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Titolo VII	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Titolo IX	0.0	0.0	31,54	119,43	450,90	2.135,55	2.737,42
TOTALE GENERALE	0.0	0.0	28.065,83	33.172,83	137.663,27	708.090,35	906.992,28

Residui passivi al 31.12.2017	2012 e precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo I	0.0	0.0	0.0	137.0	3.600,00	544.000,35	547.737,35
Titolo II	0.0	0.0	0.0	0.0	30,00	88.811,02	88.841,02
Titolo III	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Titolo IV	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7.791,47	7.791,47
Titolo V	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Titolo VII	2.720,00	0.0	4.135,61	3.573,69	1.614,67	35.638,71	47.682,68
Totale	2.720,00	0.0	4.135,61	3.710,69	5.244,67	676.241,55	692.052,52

5. Patto di Stabilità interno ora pareggio di Bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è soggetto al patto; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

S

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno ora pareggio di Bilancio:

NO

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1 (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2017
Residuo debito finale	2.050.644,15
Popolazione residente	2.077
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	987,31

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,86%	3,79%	3,55%	3,43%	3,29%

Non sono attive anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

Non si è reso necessario l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.

Anno 2017 (esercizio n-1)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	61.758,97	Patrimonio netto	14.037.485,42
Immobilizzazioni materiali	15.530.879,26	Fondi e rischi	25.223,34
Immobilizzazioni finanziarie	114.780,15		
Rimanenze			
Crediti	813.395,04		
Attività finanziarie non immobilizzate		Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	509.832,96	Debiti	2.908.212,74
Ratei e risconti attivi	9.397,78	Ratei e risconti passivi	69.122,66
Totale	17.040.044,16	Totale	17.040.044,16

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio n-1)

(quadro 8 quinquies del certificato al conto consuntivo)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		Importo
A) Proventi della gestione		2.780.009,91
B) Costi della gestione di cui:		3.095.295,95
quote di ammortamento d'esercizio		481.367,96
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:		-100.607,72
Altri proventi finanziari		524,37
Interessi su capitale di dotazione		-101.132,09
D.20) Proventi finanziari		0,00
D.21) Oneri finanziari		0,00
E) Proventi ed Oneri straordinari		
Proventi		45.261,69
Proventi da permessi da costruire		5.000,00
Proventi da trasferimenti conto capitale		28.976,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo		3.966,28
Plusvalenze patrimoniali		7.319,41
Oneri		0,00
Risultato prima dell'imposte		-370.632,07
Imposte		19.751,88
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO		-390.383,95

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere o riconosciuti e non ancora finanziati.

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del COMUNE DI SERINA:

la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

Lì 17.09.2018



IL SINDACO

GIORGIO MARIA CAVAGNA

